
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quarta-feira 18 de agosto de 2021 Ano IX, Edição 1505 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo do contrato n° 010/2020.   
 
 

FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.00134 
2, Pregão Presencial 009/2019 – SRP/CMM. 

 
OBJETO:  O presente aditamento tem por objeto prorrogar 

o prazo de vigência estipulado na clausula segunda do Contrato n. 
010/2020. 

 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 18/08/2021. 
 
VALOR:   O valor global deste aditivo é de R$ 1.122.000,00 

(um milhão cento e vinte e dois mil reais) com parcelas mensais no valor de 
R$ 93.500,00 (noventa e três mil e quinhentos reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181.0000, Naturezas das 
Despesas: 33904012 - Locação de equipamento de TIC- 
SERVIDORES/STOR, e 33904010 - Locação de equipamento de TIC-
ATIVOS DE REDE, Fontes de Recursos: 0100 – Recursos Ordinários, 
sendo emitido Nota de Empenho n. 2021NE00441, no valor de R$ 
331.170,000 (trezentos e trinta e um mil, cento e setenta reais), referente 
ao  serviço de locação 04 (quatro) servidores integrados 
hiperconvergentes com backup para datacenter para uso institucional da 
Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência, para 
atender o período compreendido de 18/08/2021 a 31/12/ 2021, ficando o 
valor  de R$ 565.230,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil, duzentos e 
trinta reais) referente as demais parcelas para o exercício de 2022 e Nota 
de Empenho n. 2021NE00442, valor de R$ 83.346,67 (oitenta e três mil, 
trezentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos), referente 
ao serviço de locação de 1 (um) switch ethernet (topo de rack) 18 
(dezoito) portas 1/10/25 gbe compatíveis sfp/sfp+ e 4 portas 100 gbe com 
redundância, conforme Termo  de Referência, para atender o período 
compreendido de 18/08/2021 a 31/12 2021, ficando o valor  de R$ 
142.253,33 (cento e quarenta e dois mil, duzentos e cinquenta e três 
reais e trinta e três centavos) para o exercício de 2022. 

 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 

Sr.  ROGÉRIO AUGUSTO FERREIRA pela empresa  CLEAR 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - EPP . 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 18 de agosto de 2021. 
 

 
 

 

 

 

 


